
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   18/12/2014     N.   208 
 
 
 

OGGETTO : 
PATTO DEI TERRITORI DELLA COLLINA, DEL PIANALTO E DELLA PIANURA DEL 
PO - DEFINIZIONE INDIRIZZI GENERALI. 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  diciotto, del mese di  dicembre, alle ore  14 e 
minuti 00,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale. Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore    X 
    POLLONE Lidia  Assessore    X 
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  “PATTO DEI TERRITORI DELLA 
COLLINA, DEL PIANALTO E DELLA PIANURA DEL PO - DEFINIZIONE INDIRIZZI GENERALI” 
 
 
 
Il Vice Sindaco,  Sig. Roberto Ghio,  così relaziona: 
   
Premesso che: 
  

• le Città stanno affrontando importanti cambiamenti a livello locale e sempre più si fa strada 
l’idea che il miglior modo per raggiungere gli obiettivi strategici per i propri territori consista 
nell’instaurare rapporti sinergici e partecipativi tra i diversi attori locali in una dimensione 
intercomunale. Queste scelte sono stimolo e motore per nuove politiche di coesione; 
  

• si stanno definendo, infatti, nuovi assetti politici e organizzativi che disegneranno nel 
prossimo futuro nuove strategie e opportunità, che per essere colte non potranno però non 
tenere conto delle peculiarità e dei bisogni che le singole amministrazioni hanno la 
necessità di affrontare e rappresentare: la Città Metropolitana ne è l’esempio più concreto. 
A partire dalle positive esperienze di cooperazione maturate nel tempo, le diverse Città 
(attraverso i propri organi di rappresentanza) e gli attori pubblici e privati che aderiscono a 
questo Patto, vogliono offrire un contributo attivo alla costruzione della Città Metropolitana. 

  

 Rilevato che in questa prospettiva di condivisione e di cooperazione intercomunale si 
definisce il presente Patto,  che rappresenta la prima formalizzazione di una volontà politica degli 
attori sottoscrittori di condividere bisogni, interventi, competenze e opportunità per assicurare la 
migliore governance ai territori della Collina, del Pianalto e della Pianura del Po, della zona sud 
della Città Metropolitana di Torino. 
  
 Dato atto che nel corso di alcuni incontri a cui hanno preso parte i rappresentanti dei 
Comuni di Moncalieri, Chieri, Carmagnola e Santena si è aperto un confronto al fine di delineare 
una strategia condivisa ed una modalità di condivisione di linee di indirizzo.  
  
 Visto  il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, il quale dispone che il Comune, in 
quanto ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo, è titolare di tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio. 
  
 Visto altresì il vigente Statuto Comunale della Città di Santena approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.  2 del 18/02/2008. 
  
 Per quanto sopra esposto, il Vice Sindaco, Sig. Roberto Ghio,  propone che la Giunta 
Comunale  

  
  

D E L I B E R I 
  
  

1) DI STABILIRE CHE, quale atto di indirizzo generale, il Comune di Santena,  in collaborazione 
con i Comuni di Moncalieri, Chieri, Carmagnola  proceda all’elaborazione e formalizzazione di un 
documento pattizio denominato “Patto dei Territori della Collina, del Pianalto e della Pianura del 
Po” nel rispetto delle seguenti linee di indirizzo: 
  
a) obiettivo generale è quello di definire le politiche e le progettualità di area vasta al fine di 



 

 

acquisire un ruolo attivo nel più ampio contesto della Città Metropolitana di Torino, ed i seguenti 
obiettivi specifici:  

• stimolare la collaborazione, la progettazione e la realizzazione di interventi di scala sovra-
comunale; 

• aumentare il peso specifico delle partnership tra Comuni; 
• ricercare, migliorare e aggregare i dati per un’analisi del contesto socio-economico 

dell’area vasta; 
• scambiare buone prassi sulle tematiche di cui al presente Patto; 
• facilitare l’intercettazione di risorse regionali, nazionali ed europee, in particolare con 

riferimento ai Fondi Strutturali 2014/2020. A tal fine le parti si impegnano a consultarsi 
reciprocamente in via prioritaria in occasione di bandi di finanziamento di natura 
regionale, nazionale ed europea al fine di attivare una progettazione condivisa ed una 
rete di partenariato omogenea; 

• contribuire alla definizione del Piano Strategico della Città Metropolitana. 
  
b) gli obiettivi si riferiscono a temi di confronto più significativi quali:  

� Agricoltura, artigianato e commercio; 
� Sviluppo economico sostenibile, attività produttive, aree industriali; 
� Lavoro, formazione e welfare; 
� Promozione turistica, cultura e beni culturali; 
� Trasporti e mobilità; 
� Sicurezza, ambiente, energia e difesa del suolo; 
� Innovazione e tecnologia 
� Smart City. 

  
c) il Patto dovrà avere una durata pluriennale congrua al perseguimento degli obiettivi 
sopraesposti. 
  
2) DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione sarà aperta a tutti i Comuni dell’Area di interesse, che ne 
condividono le finalità e gli obiettivi. I Promotori s’impegnano a favorire l’adesione di tutte le realtà 
amministrative contermini attraverso campagne di informazione e sensibilizzazione. Anche gli enti 
facenti parte di categorie economiche e sociali e di autonomia funzionale sono invitati alla 
sottoscrizione del presente patto. 
  
3) DI INDIVIDUARE nell’Ing. Nicola Falabella, ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del 
Procedimento amministrativo inerente all’oggetto del presente atto deliberativo. 
  
C:\Documents and Settings\User\Desktop\FEBBRARO\Condivisa Marina\STRADE COLORI E SAPORI\2014\Adesione.delibera2014.docx 

  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  



 

 

 
 
IL PROPONENTE:                                                       Il Vice Sindaco 
          f.to  Roberto GHIO 
              
                                                                          ______________________ 
  
                                         
                                      
   
IL REDATTORE :                                                       f.to    Marina FEBBRARO 
  
                                                                          ______________________ 
  
 
  
VISTO              :                                                          IL SINDACO 
                                                                              f.to  Ugo BALDI 
                                                                         _______________________    
  
  
 
  
VISTO              :                                                IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                         f.to  Giovanni DI ROSARIO   
               
                                                                           ______________________    
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
  
 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  viene espresso il seguente 
parere in ordine: 
  
a) alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE -------------------- 
  
Il Dirigente Servizi Tecnici: ___f.to Falabella_______ 
  

                    
  
  
  
  
  
  
  



 

 

                                                             
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  
  
 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutola meritevole di approvazione; 
  
 Acquisiti i  pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
  
 Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
  
  
 DELIBERA 
  
  
1. Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 

  
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese,    dispone   di rendere la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs 18.08.2000, 
n. 267, stante la necessità di procedere celermente. 

  
  
  
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to  Giovanni Di Rosario 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 18/12/2014 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


